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CONVENCIÓN SOBRE EL COMERCIO INTERNACIONAL DE ESPECIES  
AMENAZADAS DE FAUNA Y FLORA SILVESTRES 

____________ 

 

Duodécima reunión del Comité de Flora 
Leiden (Países Bajos), 13-17 de mayo de 2002 

VENTA DE CACTUS EN INTERNET 

1. Este documento ha sido preparado por la Autoridad Científica de México. 

2. Se elaboró una base de datos en ACCESS de las Cactáceas mexicanas que se venden vía 
Internet, la cual cuenta con 27 campos. 

3. Se han revisado hasta el momento 23 proveedores dentro de Internet, los cuales provienen 
de los siguientes 9 países: Alemania, Canadá, Dinamarca, Inglaterra, España, Estados 
Unidos de Norteamérica, México y Suecia. En este documento se incluye una lista de los 
proveedores que han sido detectados (Cuadro 1). 

4. El número de registros encontrados hasta ahora en Internet, es de 6871. De ese total 
podemos decir que existen 60 géneros y 569 especies mexicanas en venta, a través de 
Internet. Las plantas y semillas que están en venta, en su mayoría, no tienen los datos de 
su procedencia (3940 registros), sin embargo, en los casos en los cuales si cuenta con 
esta, la mayoría de los datos corresponden a localidades de México (1801 registros). Las 
restantes localidades corresponden a: Estados Unidos de Norteamérica (1117 registros), 
Canadá (7 registros), Colombia (2 registros), Cuba (1 registro) y Honduras (1 registro). 
Dentro de las localidades mexicanas podemos mencionar que estas representan a 27 de los 
31 estados con los que cuenta la Republica Mexicana. 

5. Con base en el número de veces que es anunciada la especie dentro de Internet, podemos 
decir que las especies de cactáceas más demandadas son las siguientes: 

Especies Frecuencia 

Echinocereus triglochidiatus  173 

Turbinicarpus schmiedickeanus  120 

Ariocarpus retusus  115 

Echinocereus reichenbachii  98 

Echinocereus viridiflorus  94 

Escobaria vivipara  90 

Epithelantha micromeris  86 

Opuntia polyacantha  73 

Astrophytum myriostigma  71 
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Especies Frecuencia 

Opuntia macrorhiza  70 

Thelocactus bicolor  69 

Echinocereus fendlerii  64 

Mammillaria heyderi  63 

Astrophytum capricorne  61 

Mammillaria lasiacantha  59 

Stenocactus multicostatus  57 

Mammillaria magnimamma  55 

Mammillaria microcarpa  53 

Opuntia erinacea  52 

Mammillaria haageana  51 

Echinocactus platyacanthus  45 

Mammillaria dioica  43 

Glandulicactus uncinatus  43 

Mammillaria spinosissima  42 

Echinocereus pectinatus  42 

Turbinicarpus pseudomacrochele  42 

Thelocactus hexaedrophorus  41 

Astrophytum ornatum  40 

 

6. Un disco compacto con toda la base de datos completa, le será entregado durante la 
reunión PC12 a la Presidenta. 
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CUADRO 1 - PROVEEDORES DE CACTACEAE EN INTERNET 

Tienda/Proveedor País Dominio/internet 

Atomic Plant Nursery Alemania www.atomic-plant.de 

Cristaten Starke Alemania www.wstarke.de 

Echinocereus Centre Wolfgang Blum Alemania www.members.aol.com/echinocer/index.htm 

Kakteen-Piltz Alemania www.kakteen-piltz.de/Home.html 

Kakteengartnerei Albert Plapp Alemania www.kakteen-plapp.de 

Uhlig Kakteen Alemania www.uhlig-kakteen.com & www.uhlig-
kakteen.de 

Arizona Cactus Garden Australia www.health-harvest.com.au/cactus/ 
arizona_garden.html 

Cusheon Creek Nursery Canadá www.Theamateursdigest.com/cusheon.htm 

Benny’s Cactus Dinamarca www.kaktus.dk/Bennys.htm 

Brookside Nursery Inglaterra www.brookside-nursery.com 

Chiltern Hills Cacti Inglaterra www.chilternhillscacti.freeserve.co.uk 

Doug and Vivi Rowland Inglaterra www.cactus-mall.com/rowland/index.html 

Glenhirst Cactus Nursery Inglaterra www.glenhirstcactiandpalms.co.uk 

Plantlife Inglaterra www.plantlifenursery.co.uk 

Seedling Cacti From Richard & Wendy 
Edginton 

Inglaterra www.cactus-mall.com/rawe/index.html 

Cactus land España www.cactusland.com 

Jean-André Audissou Francia www.perso.wanadoo.fr/jean-andre.audossou 

Les Cactées de Saint-Jean Francia www.multimania.com/tephro 

Botaniké Italia www.botanike.com 

Drovandi Cactus e Succulenti Italia www.drovandi.it 

Il Sole Raritá Botaniche Italia www.isoleraritabotaniche.com 

Pungilandia Italia www.pungilandia.com/pages/des.htm 

Cactus Heaven Malta www.cactus-heaven.com 

Cactomania México www.cactus-mall.com/cactomania/index.html 

Wermland Desert Plants Suecia www.cactus-svante.nu/main.html 

Succ Seed Suecia www.algonet.se/~succseed 

American Desert Plants Inc. USA www.desertplants.com 

Arid Lands Greenhouses USA www.aridlands.com 

Cactus Specialties USA www.cactus-mall.com/cactus_specialties 

California Cactus Center USA www.cactuscenter.com 

Contagious Cacti USA www.contagious-cacti.com 

Dennis Hoidal Succulent Plants USA www.Theamateursdigest.com/dhoidal.htm 

Grigsby Cactus Gardens USA www.cactus-mall.com/grigsby/index.html 

Mesa Garden USA www.mesagarden.com 

Rare Plant Research USA www.Theamateursdigest.com/rareplnt.htm 

J & C Greenhouses and Gardenworld  www.cactus4sale.com 

 


